MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Ipatinga

Diretoria de Ensino
Coordenação do Curso Bacharelado em Engenharia Elétrica

Colegiado do Curso Bacharelado em Engenharia Elétrica
 Rua Maria Silva, nº 125 - Bairro Veneza - CEP 35164-261 - Ipatinga - MG

  - www.ifmg.edu.br

Ata da reunião nº 05/2025 do Colegiado do
Curso Bacharelado

em Engenharia Elétrica do IFMG Campus
Ipatinga,

realizada em 08 de outubro de 2025
Aos oito dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, às dezessete horas e trinta
minutos, foi realizada, por webconferência, a reunião do Colegiado do Curso de
Bacharelado em Engenharia Elétrica do IFMG – Campus Ipatinga, sob a presidência do
professor Felipe Antunes, com a presença dos membros professora Verônica Lopes
Pereira de Oliveira, professor João Trajano da Silva Neto, pedagogo Júlio César de
Souza, aluno Igor Ferreira Lopes e aluno João Pedro Batista Campos. Os professores
Carlos Renato Magalhães Duarte e Willian Marlon Ferreira justificaram a ausência, e a
técnica em Assuntos Educacionais Andrea Procópio Lourenço encontra-se em período
de férias. A pauta da reunião incluiu a análise de uma solicitação de trancamento de
disciplina fora do prazo, atualizações no procedimento de Aproveitamento de Estudos
e a atualização do Regulamento do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC). Iniciando
os trabalhos, o presidente apresentou o primeiro ponto da pauta e informou que a
discente, CPF ***.401.946-**, solicitou o trancamento fora do prazo da disciplina
Mecânica dos Sólidos, em razão de sua condição de saúde. Após análise e discussão
do caso, o Colegiado deliberou, por unanimidade, pelo deferimento do trancamento
fora do prazo. Em seguida, o professor Felipe Antunes relatou as discussões realizadas
em reunião com a Pró-Reitoria de Ensino acerca do procedimento de Aproveitamento
de Estudos e destacou que a Pró-Reitoria orientou pela retirada de critérios adicionais
além dos previstos no Regulamento de Ensino. Dessa forma, serão revogadas as
decisões referentes ao Aproveitamento de Estudos deliberadas nas reuniões do
Colegiado de 22/08/2017 e 25/06/2025, ressaltando-se ainda que a Pró-Reitoria
informou que o Regulamento de Ensino está em processo de atualização e que os
critérios anteriormente adotados serão discutidos na elaboração do novo regulamento.
No último ponto da pauta, o presidente apresentou as atualizações propostas no
Regulamento do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) e, após exposição das
alterações e dos procedimentos a serem seguidos desde o início até a conclusão do
componente curricular de TCC, as modificações foram aprovadas por unanimidade.
Nada mais havendo a tratar, o presidente do Colegiado encerrou a reunião às
dezessete horas e cinquenta e um minutos, lavrando-se a presente ata, que, após lida
e aprovada, será assinada por todos os participantes.

Ipatinga, MG, 08 de outubro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Felipe Antunes, Presidente do
Colegiado, em 13/10/2025, às 09:19, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Ata de Reunião 2485755         SEI 23717.000767/2025-24 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Julio Cesar de Souza, Membro do
Colegiado, em 13/10/2025, às 16:48, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por IGOR FERREIRA LOPES, Usuário
Externo, em 13/10/2025, às 17:10, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Veronica Lopes Pereira de Oliveira,
Membro do Colegiado, em 14/10/2025, às 15:25, conforme Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por João Trajano da Silva Neto, Membro
do Colegiado, em 21/10/2025, às 09:07, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2485755 e o
código CRC 6D14BFB3.

23717.000658/2024-26 2059696v1

Ata de Reunião 2485755         SEI 23717.000767/2025-24 / pg. 2

	Ata de Reunião 2485755